其他 2,663,847 2,186,575

34,505,332 28,917,552

(c) 其他項目

物業、廠房及設備折舊及減值 334,691 336,797

土地使用權攤銷 24,519 21,833

無形資產攤銷 84,944 74,769

業務推廣及廣告開支 245,545 274,321

辦公開支 99,599 88,354

租賃開支 137,667 118,651

物流開支 53,058 64,865

存貨撥備撥回 (2,505) (1,787)

出售物業、廠房及設備項目虧損淨值 56,760 51,935

商譽減值 – 25,835

無形資產減值 – 10,802

出售附屬公司虧損╱（收益）淨值 6,302 (11)

二零一七年中期報告

29

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一七年六月三十日

6. 融資成本

未經審核
截至

二零一七年
六月三十日
止六個月

截至
二零一六年
六月三十日
止六個月

人民幣千元 人民幣千元

銀行貸款利息開支 458,258 400,050

短期債券利息開支 – 8,703

應付債券利息開支 – 19,354

可換股債券利息開支 50,744 74,834

其他借貸利息開支 61,321 34,240

融資租賃利息開支 423 46

減：資本化利息 (43,599) (50,200)

527,147 487,027

7. 所得稅開支

未經審核
截至

二零一七年
六月三十日
止六個月

截至
二零一六年
六月三十日
止六個月

人民幣千元 人民幣千元

即期中國境內企業所得稅 555,569 293,389

遞延稅項 6,827 (11,484)

562,396 281,905

8. 股息
本公司的董事不建議宣派任何截至二零一七年六月三十日止六個月的中期股息。

中升集團控股有限公司

30

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一七年六月三十日

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利
每股基本盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，以及期內已發行普通股加權平均數
2,149,171,206股（截至二零一六年六月三十日止六個月：2,146,506,957股）。

每股攤薄盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，並經調整以反映可換股債券的利
息。用作此項計算之普通股加權平均數為於期內已發行普通股加權平均數（即用以計算每股基本盈利
者）以及假設所有潛在攤薄普通股視作行使或轉換為普通股而無代價發行普通股之加權平均數。

計算每股基本及攤薄盈利的依據如下：

未經審核
截至

二零一七年
六月三十日
止六個月

截至
二零一六年
六月三十日
止六個月

人民幣千元 人民幣千元

盈利

計算每股基本盈利的母公司權益持有人應佔溢利 1,356,151 612,981

可換股債券利息 50,744 74,834

未計算可換股債券利息前的母公司權益持有人應佔溢利 1,406,895 687,815

股份

計算每股基本盈利的期內已發行普通股的加權平均數 2,149,171,206 2,146,506,957

攤薄影響－普通股加權平均數：
可換股債券 150,253,422 238,560,258

計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數 2,299,424,628 2,385,067,215

每股盈利（人民幣元）

基本 0.631 0.286

攤薄 0.612 0.286

二零一七年中期報告

31

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一七年六月三十日

10. 存貨

未經審核 經審核
二零一七年
六月三十日

二零一六年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

汽車 7,517,111 5,839,065

零配件及其他 682,595 694,235

8,199,706 6,533,300

減：存貨撥備 1,053 3,558

8,198,653 6,529,742

11. 應收貿易賬款

未經審核 經審核
二零一七年
六月三十日

二零一六年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款 859,331 1,149,141

本集團對未償還應收賬款實行嚴格控制，同時設有信貸控制部門以減低信貸風險。高級管理層會對逾
期應收賬款作經常審閱。鑒於以上所述及由於本集團的應收貿易賬款涉及大量不同客戶，因此並無高
度集中的信貸風險。應收貿易賬款不計利息。

應收貿易賬款於各報告期末之賬齡分析（按發票日期計算）如下：

未經審核 經審核
二零一七年
六月三十日

二零一六年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 800,344 1,089,745

三個月以上一年以內 14,384 14,490

一年以上 44,603 44,906

859,331 1,149,141

中升集團控股有限公司

32

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一七年六月三十日

12. 銀行貸款及其他借貸

未經審核 經審核
二零一七年
六月三十日

二零一六年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應償還銀行貸款及透支：
－一年以內或按要求 13,419,790 11,169,201

－於第二年 829,320 208,720

－於第三年至第五年內 939,814 645,000

15,188,924 12,022,921

應償還其他借貸
－一年以內 2,229,534 1,865,029

銀團定期貸款
－一年以內或按要求 402,806 345,955

－於第二年 805,611 1,037,866

1,208,417 1,383,821

融資租賃應付款項
－一年以內 1,940 2,114

－於第二年 738 1,687

2,678 3,801

銀行貸款及其他借貸總額 18,629,553 15,275,572

減：分類為流動負債的部分 16,054,070 13,382,299

長期部分 2,575,483 1,893,273

二零一七年中期報告

33

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一七年六月三十日

13. 應付貿易賬款及票據

未經審核 經審核
二零一七年
六月三十日

二零一六年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應付貿易賬款 970,932 1,007,924

應付票據 2,252,909 3,049,445

應付貿易賬款及票據 3,223,841 4,057,369

應付貿易賬款及票據為免息。

於報告期末時，根據發票日期的應付貿易賬款及票據之賬齡分析如下：

未經審核 經審核
二零一七年
六月三十日

二零一六年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 2,951,168 3,808,531

三個月至六個月 263,946 242,724

六個月至十二個月 4,808 4,101

十二個月以上 3,919 2,013

3,223,841 4,057,369

中升集團控股有限公司

34

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一七年六月三十日

14. 可換股債券
於二零一四年四月二十五日，本公司發行面值為3,091,500,000港元及息率為2.85%的可換股債券。該
等債券可按債券持有人意願，按換股價每股12.95899港元自發行日期起180天或之後至到期前10天的營
業時間結束期間轉換為普通股股份。該等債券可於二零一七年四月二十五日按債券持有人意願以其本
金額的100%，連同直至該日期的應計及未付利息贖回。該等債券的年利率為2.85%，每半年期末（分別
為每年十月二十五日及四月二十五日）支付一次。

期內概無兌換可換股債券。於二零一七年四月二十五日，所有可換股債券已悉數贖回。

負債部分的公允值乃於發行日期使用相等於類似無換股權之債券市場利率而計算。餘額被分配至權益
部分，並計入股東權益。

可換股債券已分為負債及權益部分如下：

未經審核 經審核
二零一七年
六月三十日

二零一六年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

二零一四年已發行可換股債券之面值 2,455,238 2,455,238

權益部分 (204,139) (204,139)

負債部分應佔之直接交易成本 (4,520) (4,520)

於發行日期的負債部分 2,246,579 2,246,579

利息開支 439,054 388,310